

**Lucrari de amenajare a
teritoriului adiacent unei sali
festive din s. Lipceni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de amenajare**

Valoarea de deviz 717 871,89 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pavaj				
1	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3	4,12	893,54 891,00	3 681,37 3 670,92
2	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,395	2 853,42 0,00	1 127,10 0,00
3	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	4,60	71,40 71,40	328,44 328,44
4	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2	0,395	641,47 641,47	253,38 253,38
5	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (cu grosimea de 7,5 cm)	m3	40,00	619,53 123,60	24 781,20 4 944,00

1	2	3	4	5	6	7
6	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale avond 7,5 cm grosime	m3	40,00	54,90 52,20	2 196,00 2 088,00
7	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	395,00	292,63 62,64	115 590,03 24 742,80
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	35,00	152,40 35,40	5 334,16 1 239,00
9	TsH91A	Instalarea brncilor stradale pentru parcuri	buc	5,00	486,55 432,00	2 432,75 2 160,00
10	Pre. producator	Complex 2 scaune cu masa (masa lemn/metal si banci de odihna)	buc	2,00	7 600,00 0,00	15 200,00 0,00
11	TsH91B	Instalarea urnelor pentru gunoi	buc	5,00	2 122,35 354,00	10 611,75 1 770,00
12	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	0,40	492,00 312,00	196,80 124,80
13	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot	buc	10,00	215,11 31,20	2 151,14 312,00
14	TsH24A	Plantari arbusti fara balot(tuia)	buc	10,00	184,71 21,60	1 847,14 216,00
15	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	2,00	126,60 126,60	253,20 253,20
16	Calcul	Instalarea pilonilor din metal, gata vopsit, pentru corp de iluminat stradal	buc	4,00	5 200,00 0,00	20 800,00 0,00
17	Calcul	Instalarea felinarelor stradale (Crp de iluminat pe baterii solare)	buc	4,00	1 700,00 0,00	6 800,00 0,00
18	CO21A	Montarea instalatilor pentru corpuri de iluminat (pilonilor)	100 buc	0,04	29 075,75 3 390,00	1 163,03 135,60
19	TrB22F3A	Manipularea materialelor si	t	2,00	95,50	191,00

1	2	3	4	5	6	7
		elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 0-0,5 t			24,00	48,00
		<i>Total</i>	Lei			214 938,49
		Total Pavaj Inclusiv salariu				214 938,49 42 286,14
		2. Impejmuire tip 1 (Gard jaluzea)				
20	RpCF10B	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale peste 1 mc la un punct de lucru	m3	12,00	320,55 318,00	3 846,60 3 816,00
21	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	3,00	812,54 810,00	2 437,62 2 430,00
22	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,15	2 851,33 0,00	427,70 0,00
23	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	2,50	45,00 45,00	112,50 112,50
24	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	20,00	213,50 120,00	4 270,00 2 400,00
25	RpDD01A	Strat de funda. ie din pietri. cu a.ternere manuala	m3	4,70	1 000,68 133,80	4 703,18 628,86
26	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime	m3	4,70	54,90 52,20	258,03 245,34
27	CA09B	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat manual pe santier	m3	15,00	1 215,49 231,00	18 232,29 3 465,00

1	2	3	4	5	6	7
28	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	9,50	1 797,83 348,00	17 079,38 3 306,00
29	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	98,00	23,50 4,02	2 302,75 393,96
30	CC01F2	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	282,00	21,63 2,88	6 098,62 812,16
31	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv tava profilata 80*80 mm, L=2,5 m	t	0,348	27 481,93 1 079,83	9 563,71 375,78
32	CO06A3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier(Gard jaluzea)	m	47,00	337,97 54,60	15 884,38 2 566,20
33	CK14A	Por.i metalice cu porti.a (Jaluzea) gata confec.ionate, inclusiv accesoriile necesare montate pe stolpi din metal	m2	10,00	1 394,41 102,60	13 944,11 1 026,00
34	CI11C3	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor mai mari de 0,2 mp/buc inclusiv(Placarea funda.iei cu piatra de cosau.i, modelul .i culoarea se va consulta cu	m2	20,00	650,20 384,00	13 003,95 7 680,00

1	2	3	4	5	6	7
		beneficiarul)				
		<i>Total</i>	Lei			112 164,82
		Total Impejmuire tip 1 (Gard jaluzea) Inclusiv salariu				112 164,82 29 257,80
		3. Imprejmuire tip 2 (Euro gard)				
35	RpCF10B	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale peste 1 mc la un punct de lucru	m3	17,50	<u>320,55</u> 318,00	<u>5 609,62</u> 5 565,00
36	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,20	<u>2 853,50</u> 0,00	<u>570,70</u> 0,00
37	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	2,50	<u>45,00</u> 45,00	<u>112,50</u> 112,50
38	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	40,00	<u>213,50</u> 120,00	<u>8 540,00</u> 4 800,00
39	RpDD01A	Strat de funda. ie din pietri. cu a.ternere manuala	m3	6,50	<u>1 000,67</u> 133,80	<u>6 504,37</u> 869,70
40	TsD04A	Compactarea cu maiul de monr a umpluturilor executate on srprturi orizontale avond 10 cm grosime	m3	6,50	<u>54,90</u> 52,20	<u>356,85</u> 339,30
41	CA09B	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat manual pe santier	m3	21,00	<u>1 215,49</u> 231,00	<u>25 525,21</u> 4 851,00
42	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	18,00	<u>1 797,80</u> 348,00	<u>32 360,39</u> 6 264,00

1	2	3	4	5	6	7
43	CC01E	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg	115,00	23,50 4,02	2 702,21 462,30
44	CC01F2	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere centralizate și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg	310,00	21,63 2,88	6 704,13 892,80
45	CL01A	Stilpi din oțel gata confecționați, livrați complet asamblați, montați la înălțimi până la 35 m, având până la 1 t inclusiv avă profilat 80*80 mm, L=2,5 m	t	0,46	27 482,50 1 080,00	12 641,95 496,80
46	CO06A3	Imprejmuiri cu panouri de gard tip jaluzele fixate pe stilpi metalici montați la 2,5 m distanță interax prin burare cu piatră spartă, cu înălțimea la coama de 1,7 m, pentru utilizarea de stolpi metalici fixați în beton turnat pe șantier (Euro gard)	m	63,00	337,96 54,60	21 291,28 3 439,80
47	CI11C3	Placaje din piatră cu grosime până la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafețe plane la pereți și stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampe de oțel și mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb și praf de piatră, pentru dimensiuni ale placilor mai mari de 0,2 mp/buc inclusiv (Placarea fundației cu piatră de cosău, modelul și culoarea se va consulta cu beneficiarul)	m ²	20,00	650,20 384,00	13 003,95 7 680,00
48	IzA05A	Tratament anticorozie pentru confecțiile metalice	m ²	36,00	110,61 45,60	3 981,82 1 641,60
		<i>Total</i>	Lei			139 904,98
		Total Imprejmuire tip 2 (Euro gard) Inclusiv salariu				139 904,98 37 414,80
		4. Diverse				
49	TrB01B1-2	Transportul materialelor din grupă	t	45,00	48,60	2 187,00

1	2	3	4	5	6	7
		1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m			48,60	2 187,00
50	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	25,00	66,60	1 665,00
					66,60	1 665,00
51	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	25,00	26,60	665,00
					0,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			4 517,00
		Total Diverse Inclusiv salariu				4 517,00 3 852,00

		Total	Lei	471 525,29
		Asigurari sociale si medicale	24 %	27 074,58
		Cheltuieli de transport	7 %	24 097,00
		Total		522 696,87
		Cheltuieli de regie	9 %	47 042,72
		Total		569 739,59
		Beneficiu de deviz	5 %	28 486,98
		Total		598 226,57
		TVA	20 %	119 645,32
		Total deviz: Inclusiv salariu		717 871,89 112 810,74

Intocmit

"Marandici-Cons" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Lipceni,r-nul Rezina

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a
teritoriului adiacent unei sali
festive din s. Lipceni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de amenajare**

Valoarea de deviz 717 871,89 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	342,885	60,00	20 573,10
2.	7123010010200	Betonist	h-om	354,761	60,00	21 285,66
3.	7123011000200	Betonist	h-om	48,500	60,00	2 910,00
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	40,272	60,00	2 416,32
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	68,200	60,00	4 092,00
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	109,200	60,00	6 552,00
7.	7129020012800	Pavator	h-om	505,202	60,00	30 312,12
8.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	10,480	60,00	628,80
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	29,160	60,00	1 749,60
10.	7212030022700	Sudor	h-om	2,627	60,00	157,62
11.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	11,054	60,00	663,24
12.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	11,635	60,00	698,10
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	145,361	60,00	8 721,66
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	164,128	60,00	9 847,68
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	34,454	60,00	2 067,24
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	2,260	60,00	135,60
Total manopera						112 810,74

Materiale:

1.	00001	Complex 2 scaune cu masr (masr lemn/metal si banci de odihna)	buc	2,000	7 600,00	15 200,00
2.	00002	Instalarea pilonilor din metal, gata vopsit, pentru corp de iluminat stradal	buc	4,000	5 200,00	20 800,00
3.	00003	Instalarea felinarelor stradale (Crp de iluminat pe baterii solare)	buc	4,000	1 700,00	6 800,00
4.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	2,400	41,50	99,60
5.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	0,400	180,00	72,00
6.	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	10,400	150,00	1 560,00
7.	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	10,400	170,00	1 768,00
8.	1212121212121	apa	m3	4,400	33,00	145,20
9.	1411112205747	Praf de travertin	kg	12,928	15,00	193,92
10.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	1,142	450,00	513,90
11.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	14,224	450,00	6 400,80
12.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	4,519	390,00	1 762,41

13.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	41,418	390,00	16 153,02
14.	1421102200446	Bolovani de riu	m3	18,000	205,00	3 690,00
15.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,040	400,00	16,00
16.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,896	400,00	758,40
17.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	46,656	350,00	16 329,60
18.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,975	350,00	691,25
19.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	30,020	350,00	10 507,00
20.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	4,858	440,00	2 137,52
21.	1421202200526	Nisip sortat, nespalat	m3	0,010	400,00	4,00
22.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	2,867	450,00	1 290,15
23.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,800	10,00	18,00
24.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,200	88,00	17,60
25.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,180	4 000,00	720,00
26.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,960	4 000,00	3 840,00
27.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,060	4 000,00	240,00
28.	2010237318750	Distantieri	buc	120,750	0,20	24,15
29.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	10,000	1 250,00	12 500,00
30.	2030112931102	Urne	buc	5,000	1 650,00	8 250,00
31.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,200	120,00	24,00
32.	2320166200676	White spirit	kg	3,600	35,00	126,00
33.	2320186108946	Ulei sicativat natural	kg	0,002	88,00	0,18
34.	2320187315789	Decofrol	kg	7,200	45,00	324,00
35.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,178	38,50	6,85
36.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,121	53,40	6,46
37.	2414317346001	Pigment frecat	kg	0,000	155,00	0,00
38.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	17,172	98,00	1 682,86
39.	2430116100700	Grund de imbibare G.005-2	kg	3,600	45,00	162,00
40.	2430126103217	Vopsea pe baza de ulei de MA-015 de protectie pentru lucrari exterioare	kg	0,013	120,00	1,56
41.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,000	55,00	55,00
42.	2430226101258	Grund alb clorcauc. g.109-1 ntr 1707-80	kg	5,040	32,00	161,28
43.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	1,728	110,00	190,08
44.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	5,000	1,00	5,00
45.	2551447335247	Praf de frecat	kg	15,352	12,00	184,22
46.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	102,200	2,78	284,12
47.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	632,000	2,78	1 756,96
48.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	16,160	5,50	88,88
49.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	14 934,469	2,55	38 082,90
50.	26511221004022	Ciment M-400	kg	2,232	2,78	6,20
51.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	10 428,000	2,55	26 591,40
52.	2652102100713	Var pasta	m3	0,080	550,00	44,00
53.	2652102100737	Var hidratat	kg	0,296	1,50	0,44
54.	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	40,320	385,00	15 523,20
55.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	400,925	125,00	50 115,62
56.	26611128008pc	piatra de Cosauti	m2	41,208	185,00	7 623,48
57.	2663102100000	Beton	m3	0,600	1 350,00	810,00
58.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	8,918	0,00	0,00

59.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	1,414	0,00	0,00
60.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,008	0,00	0,00
61.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	35,175	105,00	3 693,37
62.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	218,325	18,70	4 082,67
63.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	600,880	17,80	10 695,66
64.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	27,113	27,00	732,06
65.	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	3,232	28,50	92,11
66.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	107,322	112,00	12 020,06
67.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	6,000	28,00	168,00
68.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	8,050	28,00	225,40
69.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,828	44,00	124,43
70.	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	808,000	25,50	20 604,00
71.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	451,880	25,50	11 522,94
72.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	7,200	35,00	252,00
73.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,150	62,00	71,30
74.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,768	65,00	49,93
75.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	3,636	5,50	19,99
76.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	40,000	2,80	112,00
77.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	40,000	0,20	8,00
78.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	3,636	2,20	8,00
79.	2874115883700	Saiba M 20	buc	3,636	0,20	0,72
80.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	40,000	0,10	4,00
81.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	15,756	33,00	519,94
82.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	3,000	22,00	66,00
83.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	7,900	150,00	1 185,00
84.	2913204501101i	Instalatie pentru corpuri de iluminat	buc	4,000	250,00	1 000,00
85.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,300	4,20	9,66
86.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	7,160	27,00	193,32
87.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,225	27,00	249,07
88.	4100126202818	Apa	m3	6,445	27,00	174,01
		Total materiale de constructii				344 242,85

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,200	550,00	110,00
2.	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,260	550,00	143,00
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,964	10,00	49,64
4.	2922140007000	Macara	h-ut	6,875	550,00	3 781,25
5.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	4,914	25,00	122,86
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,000	22,00	44,00
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	9,280	450,00	4 176,00
8.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	2,890	450,00	1 300,50
9.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,270	650,00	2 125,50
10.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	11,000	25,00	275,00
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	14,400	25,00	360,00
12.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	3,300	45,00	148,50
13.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	8,937	45,00	402,17
14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat	h-ut	1,000	45,00	45,00

		electric				
15.	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	1,184	45,00	53,28
16.	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,770	45,00	34,66
17.	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,355	22,00	7,81
18.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,600	25,00	15,00
19.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,768	85,00	65,29
20.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,646	550,00	355,30
21.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,900	350,00	665,00
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,457	420,00	191,94
		Total utilaje de constructii				14 471,70

Total	Lei	471 525,29
Asigurari sociale si medicale	24 %	27 074,58
Cheltuieli de transport	7 %	24 097,00
Total		522 696,87
Cheltuieli de regie	9 %	47 042,72
Total		569 739,59
Beneficiu de deviz	5 %	28 486,98
Total		598 226,57
TVA	20 %	119 645,32

Total deviz:

717 871,89

Intocmit

"Marandici-Cons" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Lipceni,r-nul Rezina

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect: Lucrari de amenajare a teritoriului
adiacent unei sali festive din s. Lipceni**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pavaj				
1	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3			893,54 ----- 891,00
	7123010010200	Betonist	h-om	10,300	60,00	618,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,550	60,00	273,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,020	27,00	0,54
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,200	10,00	2,00
2	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			2 853,42 ----- 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,390	650,00	2 853,42
3	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			71,40 ----- 71,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,190	60,00	71,40
4	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2			641,47 ----- 641,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,690	60,00	641,47
5	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimele, executat cu asternere manuala (cu grosimea de 7,5 cm)	m3			619,53 ----- 123,60
	7129020012800	Pavator	h-om	2,060	60,00	123,60
	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,008	385,00	388,08
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	27,00	1,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,232	450,00	104,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	420,00	2,10
6	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale avond 7,5 cm grosime	m3			54,90 ----- 52,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,870	60,00	52,20
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,100	27,00	2,70
7	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			292,63 ----- 62,64
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	60,00	60,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	60,00	1,90
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,78	4,45
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,400	2,55	67,32
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,015	125,00	126,87
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	350,00	26,60
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	150,00	3,00
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			152,40 ----- 35,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	60,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	60,00	26,40

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	2,78	8,12
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	400,00	3,20
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,005	105,00	105,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	27,00	0,16
9	TsH91A	Instalarea brncilor stradale pentru parcuri	buc			486,55
						432,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,900	60,00	114,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	60,00	27,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	60,00	291,00
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,000	1,00	1,00
	2663102100000	Beton	m3	0,036	1 350,00	48,60
	1212121212121	apa	m3	0,150	33,00	4,95
10	Pre. producator	Complex 2 scaune cu masr (masr lemn/metal si banci de odihna)	buc			7 600,00
						0,00
	00001	Complex 2 scaune cu masr (masr lemn/metal si banci de odihna)	buc	1,000	7 600,00	7 600,00
11	TsH91B	Instalarea urnelor pentru gunoi	buc			2 122,35
						354,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,600	60,00	36,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	60,00	27,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	60,00	291,00
	2030112931102	Urne	buc	1,000	1 650,00	1 650,00
	2663102100000	Beton	m3	0,084	1 350,00	113,40
	1212121212121	apa	m3	0,150	33,00	4,95
12	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			492,00
						312,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,200	60,00	312,00
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,000	180,00	180,00
13	TsH24B	Plantaritrandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot	buc			215,11
						31,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,020	60,00	1,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,500	60,00	30,00
	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	1,040	170,00	176,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,002	27,00	0,05
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,120	41,50	4,98
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,010	88,00	0,88
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,010	120,00	1,20
14	TsH24A	Plantari arbusti fara balot(tuia)	buc			184,71
						21,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,020	60,00	1,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,340	60,00	20,40
	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	1,040	150,00	156,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,002	27,00	0,05
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,120	41,50	4,98
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,010	88,00	0,88
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,010	120,00	1,20
15	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			126,60
						126,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,110	60,00	126,60
16	Calcul	Instalarea pilonilor din metal, gata vopsit, pentru corp de iluminat stradal	buc			5 200,00
						0,00
	00002	Instalarea pilonilor din metal, gata vopsit, pentru corp de iluminat stradal	buc	1,000	5 200,00	5 200,00
17	Calcul	Instalarea felinarelor stradale (Crp de iluminat pe baterii solare)	buc			1 700,00
						0,00
	00003	Instalarea felinarelor stradale (Crp de iluminat pe baterii solare)	buc	1,000	1 700,00	1 700,00
18	CO21A	Montarea instalatilor pentru corpuri de	100 buc			29 075,75

1	2	3	4	5	6	7
		iluminat (pilonilor)				3 390,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	56,500	60,00	3 390,00
	2913204501101i	Instalatie pentru corpuri de iluminat	buc	100,000	250,00	25 000,00
	2320186108946	Ulei siccativat natural	kg	0,040	88,00	4,50
	2414317346001	Pigment frecat	kg	0,003	155,00	0,00
	2430126103217	Vopsea pe baza de ulei de MA-015 de protectie pentru lucrari exterioare	kg	0,320	120,00	39,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,200	0,00	0,00
	26511221004022	Ciment M-400	kg	55,800	2,78	155,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	7,400	1,50	11,00
	1421202200526	Nisip sortat, nespalat	m3	0,240	400,00	100,00
	4100126202818	Apa	m3	0,060	27,00	1,25
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	15,000	25,00	375,00
19	TrB22F3A	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 0-0,5 t	t			95,50
						24,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,400	60,00	24,00
	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,130	550,00	71,50
		2. Impejmuire tip 1 (Gard jaluzea)				
20	RpCF10B	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale peste 1 mc la un punct de lucru	m3			320,55
						318,00
	7122030012940	Pietrar	h-om	4,030	60,00	241,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,270	60,00	76,20
	4100126202818	Apa	m3	0,050	27,00	1,35
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,120	10,00	1,20
21	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3			812,54
						810,00
	7123010010200	Betonist	h-om	10,000	60,00	600,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,500	60,00	210,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,020	27,00	0,54
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,200	10,00	2,00
22	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			2 851,33
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,390	650,00	2 851,33
23	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			45,00
						45,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,750	60,00	45,00
24	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			213,50
						120,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,180	60,00	10,80
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,820	60,00	109,20
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,050	22,00	1,10
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,100	28,00	2,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,120	35,00	4,20
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	45,00	5,40
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,003	4 000,00	12,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	4 000,00	4,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,016	4 000,00	64,00
25	RpDD01A	Strat de funda. ie din pietri. cu a.ternere manuala	m3			1 000,68
						133,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,670	60,00	40,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,560	60,00	93,60
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,270	450,00	571,50
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumsuri 15-25 mm	m3	0,102	450,00	45,86
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,256	450,00	115,18
	1212121212121	apa	m3	0,259	33,00	8,54
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,258	450,00	116,14
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	420,00	9,65
26	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor	m3			54,90

1	2	3	4	5	6	7
		executate in sapaturi horizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime				52,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,870	60,00	52,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,100	27,00	2,70
27	CA09B	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat manual pe santier	m3			1 215,49 231,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	60,00	24,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,450	60,00	207,00
	4100126202818	Apa	m3	0,138	27,00	3,73
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,622	390,00	242,58
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,705	350,00	246,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	148,600	2,55	378,93
	1421102200446	Bolovani de riu	m3	0,500	205,00	102,50
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,400	25,00	10,00
28	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 797,83 348,00
	7123010010200	Betonist	h-om	5,150	60,00	309,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,650	60,00	39,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,000	2,55	739,17
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,766	350,00	270,79
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,685	390,00	269,84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,290	27,00	7,91
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,325	45,00	14,62
	2922140007000	Macara	h-ut	0,250	550,00	137,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,400	25,00	10,00
29	CC01E	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			23,50 4,02
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,064	60,00	3,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	60,00	0,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,025	18,70	19,17
	2010237318750	Distantieri	buc	0,150	0,20	0,03
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	28,00	0,28
30	CC01F2	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			21,63 2,88
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,045	60,00	2,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	60,00	0,18
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,015	17,80	18,07
	2010237318750	Distantieri	buc	0,150	0,20	0,03
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	28,00	0,28
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,002	45,00	0,09
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0083	25,00	0,21
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0013	45,00	0,06
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0006	22,00	0,01
31	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv tava profilata 80*80 mm, L=2,5 m	t			27 481,93 1 079,83
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	14,400	60,00	863,97
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,800	60,00	107,93
	7212030022700	Sudor	h-om	0,900	60,00	53,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,900	60,00	53,97
	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	1 000,000	25,50	25 500,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,950	65,00	61,84
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,500	2,20	9,91
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,500	5,50	24,74
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,500	0,20	0,89
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,150	53,40	7,99
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,220	38,50	8,51
	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	4,000	28,50	113,99
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,500	44,00	153,99
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,950	85,00	80,86
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zbrele	h-ut	0,800	550,00	439,37
32	CO06A3	Imprejmuiiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta	m			337,97 54,60

1	2	3	4	5	6	7
		interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier(Gard jaluzea)				
	7123010010200	Betonist	h-om	0,150	60,00	9,00
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,620	60,00	37,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,140	60,00	8,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,065	0,00	0,00
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	0,950	112,00	109,27
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,240	27,00	6,66
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,040	390,00	16,02
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	4,000	25,50	104,75
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,043	440,00	19,43
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,880	2,55	25,87
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,030	45,00	1,35
33	CK14A	Por.i metalice cu porti.a (Jaluzea) gata confec.ionate, inclusiv accesoriile necesare montate pe stolpi din metal	m2			1 394,41 102,60
	7212030022700	Sudor	h-om	0,190	60,00	11,40
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,960	60,00	57,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,180	60,00	10,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,380	60,00	22,80
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinte de oprire, etc.)	m2	1,000	1 250,00	1 250,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,000	2,80	11,20
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,000	0,20	0,80
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,000	0,10	0,40
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,100	55,00	5,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,115	62,00	7,13
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,230	4,20	0,97
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,250	2,55	3,19
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,004	400,00	1,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	27,00	0,03
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,020	550,00	11,00
34	CII1C3	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor mai mari de 0,2 mp/buc inclusiv(Placarea funda.iei cu piatra de cosau.i, modelul .i culoarea se va consulta cu beneficiarul)	m2			650,20 384,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,800	60,00	48,00
	7122030012940	Pietrar	h-om	5,600	60,00	336,00
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,035	0,00	0,00
	26611128008pc	piatra de Cosauti	m2	1,020	185,00	190,59
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,390	33,00	13,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,040	400,00	16,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,020	27,00	0,55
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,000	2,55	30,91
	2652102100713	Var pasta	m3	0,002	550,00	1,10
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,400	5,50	2,22
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,380	12,00	4,61
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,320	15,00	4,85
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,025	45,00	1,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,050	22,00	1,10
		3. Imprejmuire tip 2 (Euro gard)				
35	RpCF10B	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale peste 1 mc la un punct de lucru	m3			320,55 318,00
	7122030012940	Pietrar	h-om	4,030	60,00	241,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,270	60,00	76,20
	4100126202818	Apa	m3	0,050	27,00	1,35
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,120	10,00	1,20
36	TsCO2B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in	100 m3			2 853,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		depozit teren catg. II.				
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,390	650,00	2 853,50
37	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			45,00 45,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,750	60,00	45,00
38	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			213,50 120,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,180	60,00	10,80
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,820	60,00	109,20
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,050	22,00	1,10
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,100	28,00	2,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,120	35,00	4,20
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	45,00	5,40
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,003	4 000,00	12,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	4 000,00	4,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,016	4 000,00	64,00
39	RpDD01A	Strat de funda. ie din pietri. cu a. ternere manuala	m3			1 000,67 133,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,670	60,00	40,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,560	60,00	93,60
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,270	450,00	571,50
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumsuri 15-25 mm	m3	0,102	450,00	45,90
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,256	450,00	115,20
	1212121212121	apa	m3	0,259	33,00	8,54
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,258	450,00	116,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	420,00	9,63
40	TsD04A	Compactarea cu maui de monr a umpluturilor executate on srprturi orizontale avond 10 cm grosime	m3			54,90 52,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,870	60,00	52,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumsuri-terasam.	m3	0,100	27,00	2,70
41	CA09B	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat manual pe santier	m3			1 215,49 231,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	60,00	24,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,450	60,00	207,00
	4100126202818	Apa	m3	0,138	27,00	3,73
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,622	390,00	242,58
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,705	350,00	246,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	148,600	2,55	378,93
	1421102200446	Bolovani de riu	m3	0,500	205,00	102,50
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,400	25,00	10,00
42	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 797,80 348,00
	7123010010200	Betonist	h-om	5,150	60,00	309,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,650	60,00	39,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,000	2,55	739,17
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,766	350,00	270,78
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,685	390,00	269,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,290	27,00	7,91
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,325	45,00	14,62
	2922140007000	Macara	h-ut	0,250	550,00	137,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,400	25,00	10,00
43	CC01E	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			23,50 4,02
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,064	60,00	3,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	60,00	0,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,025	18,70	19,17
	2010237318750	Distantieri	buc	0,150	0,20	0,03
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	28,00	0,28
44	CC01F2	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in	kg			21,63

1	2	3	4	5	6	7
		ateliere centralizate si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere				2,88
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,045	60,00	2,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	60,00	0,18
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,015	17,80	18,07
	2010237318750	Distantieri	buc	0,150	0,20	0,03
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	28,00	0,28
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,002	45,00	0,09
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0083	25,00	0,21
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0013	45,00	0,06
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0006	22,00	0,01
45	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv ava profilatr 80*80 mm, L=2,5 m	t			27 482,50 1 080,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	14,400	60,00	864,00
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,800	60,00	108,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,900	60,00	54,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,900	60,00	54,00
	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	1 000,000	25,50	25 500,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,950	65,00	61,76
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,500	2,20	9,89
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,500	5,50	24,74
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,500	0,20	0,89
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,150	53,40	8,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,220	38,50	8,46
	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	4,000	28,50	114,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,500	44,00	154,00
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,950	85,00	80,76
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,800	550,00	440,00
46	CO06A3	Imprejmuii cu panouri de gard tip jaluzea fixata pe stilpi metalici montati la 2,5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu innalimea la coama de 1,7 m, pentru utilizarea de stolpi metalici fixa.i on beton turnat pe santier (Euro gard)	m			337,96 54,60
	7123010010200	Betonist	h-om	0,150	60,00	9,00
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,620	60,00	37,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,140	60,00	8,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,065	0,00	0,00
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	0,950	112,00	109,27
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,240	27,00	6,65
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,040	390,00	16,02
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	4,000	25,50	104,75
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,043	440,00	19,43
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,880	2,55	25,87
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,030	45,00	1,35
47	CII1C3	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu cramioane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor mai mari de 0,2 mp/buc inclusiv(Placarea funda.iei cu piatra de cosau.i, modelul .i culoarea se va consulta cu beneficiarul)	m2			650,20 384,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,800	60,00	48,00
	7122030012940	Pietrar	h-om	5,600	60,00	336,00
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,035	0,00	0,00
	26611128008pc	piatra de Cosauti	m2	1,020	185,00	190,59
	2875275891519	Cramioane de otel pentru placaje	kg	0,390	33,00	13,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,040	400,00	16,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,020	27,00	0,55
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,000	2,55	30,91
	2652102100713	Var pasta	m3	0,002	550,00	1,10
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,400	5,50	2,22
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,380	12,00	4,61
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,320	15,00	4,85
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,025	45,00	1,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,050	22,00	1,10

1	2	3	4	5	6	7
48	IzA05A	Tratament anticorozie pentru confec.iile metalice	m2			110,61 ----- 45,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,760	60,00	45,60
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	0,477	98,00	46,75
	2430116100700	Grund de imbibare G.005-2	kg	0,100	45,00	4,50
	2430226101258	Grund alb clorcauc. g.109-1 ntr 1707-80	kg	0,140	32,00	4,48
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,048	110,00	5,28
	2320166200676	White spirit	kg	0,100	35,00	3,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	10,00	0,50
		4. Diverse				
49	TrB01B1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t			48,60 ----- 48,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,810	60,00	48,60
50	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			66,60 ----- 66,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,110	60,00	66,60
51	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			26,60 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	350,00	26,60

APROBAT:

Intocmit

"Marandici-Cons" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Primaria Lipceni,r-nul Rezina

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.